
 
 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   
\__Cottimi fiduciari\CORE\2019\2019_05_02_FA_Progetto grafica&web ateneo 

 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento  

 
Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. 
Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di revisione del sistema di identità visiva e 
della presenza web del Politecnico di Torino 
 

Decreto n. 1138/ 2019 

Torino, 06.06.2019  

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

o Il Politecnico di Torino celebrerà nel 2019 i 160 anni dalla fondazione della Scuola di 
Applicazione per gli Ingegneri, dalla quale trae origine. È accreditato dai ranking internazionali 

come una delle principali università tecniche in Europa, con circa 35.000 studenti, il 14% dei 
quali sono stranieri, provenienti da oltre 100 paesi.  

Il Politecnico si propone come un centro di eccellenza per la formazione e ricerca in 
Ingegneria, Architettura, Design e Pianificazione con strette relazioni e collaborazioni con il 

sistema socioeconomico. (Vedi allegato xx-Piano Strategico) 

È infatti una Research University a tutto tondo, dove formazione e ricerca si integrano e fanno 
sistema per fornire una risposta concreta alle esigenze dell'economia, del territorio e 
soprattutto degli studenti  in un’ottica di forte internazionalizzazione delle attività didattiche, di 
ricerca e di trasferimento tecnologico, con collaborazioni con le migliori università e centri di 

ricerca nel mondo e accordi e contratti con i grandi gruppi industriali internazionali, ma anche 
con le aziende del territorio, dove si propone come punto di riferimento per l’innovazione.  

In occasione della celebrazione dei 160 anni dalla sua fondazione, l’Ateneo intende realizzare 

un nuovo progetto per dotarsi di un nuovo sistema di identità visiva istituzionale, per 

accrescere la visibilità e aumentare la coerenza della comunicazione del Politecnico. 

 Considerato che 

o è interesse dell’Ateneo avviare una procedura per l’affidamento del servizio in oggetto il cui 

valore è indicativamente stimato in € 220.000,00 IVA esclusa; 

o in riferimento all’oggetto e all’importo dell’affidamento si rende necessario nominare un 
soggetto che assuma il ruolo e le funzioni di RUP, in possesso di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Valutati 

o i requisiti di professionalità e competenza richiesti dal ruolo, si individua nell’Ing. Salvatore 

Lombardi, il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile 
Unico del Procedimento, che sarà supportato dalle strutture dell’Area AQUI nello svolgimento 
degli adempimenti amministrativi di relativa competenza; 

Visti 

o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

o la Legge 241/90 e s.m.i.; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 

o il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino (in 
particolare - l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 

o le linee Guida n. 3 dell’Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti disposizioni 
in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

o il DDG 238/2016 del 29.04.2016 recante “Ridefinizione assetto organizzativo dell’Area 
Approvvigionamento Beni e Servizi (AQUI)”. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETA 

 
di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Salvatore Lombardi, soggetto 
ritenuto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di cui trattasi. Nello svolgimento degli adempimenti 

amministrativi di relativa competenza, l’Ing. Marco Oreglia sarà supportato dalle strutture 
dell’Area AQUI. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 

FA 

d015673
Sigla FA


		2019-06-06T12:14:22+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




